
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：中煤鄂尔多斯能源化工有限公司图克区域

煤矿水深度处理项目 

建设单位（盖章）：中煤鄂尔多斯能源化工有限公司 

编制日期：二〇二四年三月 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 第 1 页 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中煤鄂尔多斯能源化工有限公司图克区域煤矿水深度处理项目 

项目代码 2307-150626-75-04-01-677558 

建设单位联系人 郭治平 联系方式 15149696698 

建设地点 
内蒙古（自治区）鄂尔多斯市乌审旗县（区）苏格里经济开发区图
[...]

本项目产生的有组织颗粒物浓度、排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-96）中表 2 二级标准要求；无组织颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-96）中表 2 二级标准要求。项目废气污染物排放量较小，对环境影

响较小。 

②废气治理措施情况 

硫酸钠干燥包装粉尘、氯化钠干燥包装粉尘、杂盐干燥包装粉尘各设置一套布袋

除尘器。 

表 4-5  项目废气治理情况 

产污环节 污染物 治理技术 处理能力 去除效率 是否可行 

硫酸钠干燥

包装粉尘 
颗粒物 

集气罩收集效率约 99%，布袋除

尘器处理效率约 99%，净化后的

废气经 15m 排气筒排放，其余未

收集废气以无组织形式排放 

20000m
3
/h 99% 是 

氯化钠干燥

包装粉尘 
颗粒物 

集气罩收集效率约 99%，布袋除

尘器处理效率约 99%，净化后的

废气经 15m 排气筒排放，其余未

收集废气以无组织形式排放 

2500m
3
/h 99% 是 

杂盐干燥包

装粉尘 
颗粒物 

集气罩收集效率约 99%，布袋除

尘器处理效率约 99%，净化后的

废气经 15m 排气筒排放，其余未

收集废气以无组织形式排放 

4000m
3
/h 99% 是 

③废气排放口情况 

本项目废气排放口情况见下表。监测要求见后续章节。 



 第 73 页 

表 4-6  废气排放口情况表 

序

号 
编号及名称 

排放口

类型 
地理坐标 

排放方

式 

排气筒

高度 

排气筒内

径 

排放去

向 
排放标准 

1 
硫酸钠干燥

包装粉尘 

一般排

放口 

109.46936667, 

39.08274746 

直接排

放 
15m 0.63m 

大气环

境 

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-96）

中表 2 二级标准 

2 
氯化钠干燥

包装粉尘 

一般排

放口 

109.46983337, 

39.08274746 

直接排

放 
15m 0.22m 

3 
杂盐干燥包

装粉尘 

一般排

放口 

109.47010159, 

39.08273913 

直接排

放 
15m 0.28m 

（2）硫酸、盐酸储罐呼吸气 

本项目设置 1 个 100m
3盐酸储罐，3 个 100m

3硫酸储罐，储罐在日常生产过程中会

产生呼吸气，呼吸排气分为小呼吸和大呼吸。储罐发生小呼吸的原理在于环境温度的

变化使得储罐内部液态原料向气态的转化，这部分原料蒸汽通过储罐顶部的排气管排

入大气，此为小呼吸。储罐发生大呼吸的原理在于槽车向储罐输入液态物质时，储罐

内的液态物质蒸汽因原料的输入而向储罐顶部压迫，一般储罐为了维持储罐内的气压

平衡，在液态原料输入时，储罐顶部排气管会打开，储罐内的物料蒸汽就会排到大气

中，此为大呼吸。根据经验公式计算上述两种情况下盐酸、硫酸的产排量如下： 

①小呼吸损耗废气 

LB=0.191×M×(P/(100910-p))
0.68

×D
1.73

×H×△0.45
×FP×C×KC 

式中：LB－固定顶罐小呼吸排放量（kg/a）； 

M-储罐内蒸气的分子量； 

P－在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa）； 

D-罐的直径（m）； 

H－平均蒸气空间高度（m）； 

△T-一天之内的平均湿度差（℃），年平均昼夜温差为 12℃； 

FP-涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5 之间； 

C-用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0~9m 之间的罐体；

C=1-0.0123(D-9)
2，罐径大于 9m 的 C=1；本项目取值为 1； 

KC-产品因子（无机液体取 0.65，本环评参考该值）。 

②大呼吸损耗废气 

Lw=4.188×10
-7

×M×P×KN×KC 

式中：LW－固定顶罐的工作损失（kg/m
3）； 

M-储罐内蒸汽的分子量； 



 第 74 页 

P－在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa）； 

KN-周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。当 K≤36 时，KN=1； 

当 36＜K≤220 时，KN=11.467×K-0.7026；当 K＞220 时，按 KN=0.26 计算； 

KC-产品因子（无机液体取 0.65，本环评参考该值）。 

计算参数见下表。 

表 4-7  储罐大小呼吸计算参数一览表（25℃） 

储罐 规格 M P D H △T Fp C KC KN 

盐酸

（31%） 
1×100m

3
 36.5 3173 5.5 5 13 1.0 1.0 0.65 1.0 

硫酸 3×100m
3
 98 1590 5.5 5 13 1.0 1.0 0.65 1.0 

表 4-8  储罐呼吸气产生情况一览表（t/a） 

储罐 规格 
产生量 

合计 
大呼吸 小呼吸 

盐酸（31%） 1×100m
3
 0.02397 0.00003 0.024 

硫酸 3×100m
3
 0.1287 0.000195 0.128895 

本项目拟在排气口处设置酸雾吸收器，吸收器内设含碱吸收液，酸雾直接通入吸

收液内，利用碱中和酸雾，减少酸雾排放。装卸车采用浸没式鹤管装车密闭装车技术。

因此，采取此措施后酸雾基本不会对大气环境产生影响。 

三、水环境影响分析 

（一）污染物源强核算 

生产废水主要为反冲洗废水，全部进入处理系统，不外排。本项目生活污水量约

为 6.34m
3
/d，生活污水经室外排水管网收集后，由中煤鄂尔多斯能源化工有限公司厂

区现有处理系统处理。 

表 4-9  本项目正常工况废水污染源强排放情况一览表 

编号 废水污染源名称 
废水产生量
（m

3
/h） 

主要污染源强 

排放去向 
污染物名称 

产生浓度
（mg/L） 

1 生活污水 0.26 

pH 6~9 
收集后送中煤现
有厂区“100 万吨
合成氨175万吨尿
素项目”生化污水

处理站 

COD 400 

BOD5 300 

氨氮 35 

悬浮物 150 

（二）废水处理可行性分析 

1、污水处理站基本情况 



 第 75 页 

中煤鄂尔多斯能源化工有限公司现有厂区“100万吨合成氨 175万吨尿素项目”已建

成 1 座污水处理站，规模为 360m
3
/h，污水处理装置接纳的污水包括碎煤加压气化产生

的煤化工废水（经酚氨回收预处理后）、甲醇生产装置废水、厂区的生活污水及初期

雨水等。2016 年 3 月 17 日，原鄂尔多斯市环境保护局出具了《关于中国中煤能源集团

有限公司鄂尔多斯图克工业项目区年产 200 万吨合成氨 350 万吨尿素一期年产 100 万

吨合成氨 175 万吨尿素项目竣工环境保护验收的通知》（鄂环监字〔2016〕39 号），

对该污水处理站进行了验收。 

采用的工艺方案为：调节池→外循环（EC）厌氧系统→沉淀池→生物增浓同步脱

氮系统→改良 A/O 氧化系统→二沉池→絮凝沉淀池→高级氧化→BJ 曝气生物滤池→滤

池→消毒池→出水，工艺流程图见图 4-1。 

⑴预处理阶段 

①工艺流程中废水预处理采用针对煤气化工艺废水特点处理工艺，由于煤气化工

艺废水来水温度较高、废水发泡性较强，废水中的油类物质采用隔油及溶气加压气浮

等工艺，去除效果可能较差。因而酚氨回收废水和气化循环水排污水进入酚氨废水调

节池，出水进入两组隔油沉淀池，用以沉淀杂质，去除浮油。 

②间断地坪冲洗水、初期雨水、生活化验及其他废水进入集水井，之后进入综合

废水调节池，经提升泵进入沉浮池除油系统，用以去除浮油和杂质。 

③低温甲醇洗废水进入酚氨废水调节池，另外从净化界区甲醇储存装置引一根管

道将甲醇直接引入生物增浓同步脱氮池和改良 A/O 氧化池。 

④在酚氨回收废水调节池内设计了隔油和预水解酸化系统的运行条件，隔油和预

水解酸化系统技术不仅满足外循环（EC）厌氧工艺运行的要求，也解决了由于废水中

的油珠难以采用加压气浮等工艺除油的问题，避免了因空气预氧化措施导致的废水色

度加深、泡沫增加的问题，避免了预氧化反应中间产物醌类物质难以生化降解的难题，

为后续生化处理创造了良好的条件。 

⑵生化阶段 

①外循环（EC）厌氧工艺利用厌氧共代谢过程，在改善酚氨回收废水水质的同时，

实现部分有机物的羧化和苯酰化的转变过程，避免多元酚向醌类物质的转化。为后续

好氧生物工艺降低处理难度和减轻运行负担，是整个工艺中污染物去除的主体工艺。 

②生物增浓同步脱氮工艺采用投加一定量的炭粉来增加污泥浓度，控制特定的水

力条件、高污泥浓度、低溶解氧等工艺条件实现低氧去除有机物、氨氮短程硝化反硝



 第 76 页 

化和脱氮过程相结合的工艺。 

③改良 A/O 氧化工艺的回流比可以根据需要进行调整，针对酚氨回收废水剩余氨

氮和有机物的降解来调节回流比，对氨氮硝化和反硝化脱氮进行强化处理，改良 A/O

氧化工艺的兼氧与好氧交替运行可以改善难降解污染物的性质，强化降解废水中剩余

有机污染物。 

⑶深度处理阶段 

①混合反应预吸附工艺出水经沉淀后进入高级氧化系统，后经曝气生物滤池（BJ）、

V 型滤池进行处理。高密度沉淀池处理工艺主要是通过活性硅藻土和活性炭粉的物理

化学吸附功能，进一步吸附去除污水中难降解的 COD，同时使得活性硅藻土、碳粉和

污水中的杂质一同沉淀，大部分活性硅藻土和碳粉回流到吸附段的首端继续反应，极

少部分活性硅藻土、碳粉和杂质排出送走。 

②高级氧化工艺采用臭氧氧化技术（催化），臭氧氧化技术是以产生·OH 自由基

等强活性自由基为目的的臭氧高级氧化过程。 

③曝气生物滤池工艺采用火山岩滤料，拥有吸附、截滤和生物降解的功能，对废

水中剩余有机物和氨氮等污染物深度处理。 

酚氨废水

调节池
隔油池 厌氧配水井

气化酚氨回收来水

气化循环水排污

水、反洗排污水

净化甲醇残液

外循环厌氧塔 厌氧沉淀池

机械格栅+

吸水井

综合废水

调节池
气浮池

V型滤池
曝气生

物滤池

臭氧接

触氧化池

高密度

沉淀池

混合

反应池
二沉池 改良A/O池

生物增

浓脱氮池

生活污水

生产废水

出水送

回用水站

污泥浓缩污泥脱水污泥外运

尿素装置废水

 

图 4-1  污水处理站工艺流程图 

2、依托可行性分析 

根据《中煤鄂尔多斯能源化工有限公司年产 200 万吨合成氨 350 万吨尿素项目气

化工艺变更环境影响报告书》，中煤厂区现有项目（包括 100 万吨合成氨 175 万吨尿



 第 77 页 

素项目、100 万吨甲醇项目）进入生化污水处理站的水量为 359m
3
/h；根据《中煤鄂尔

多斯能源化工有限公司年产 6 万吨三聚氰胺项目环境影响报告书》，拟建年产 6 万吨

三聚氰胺项目进入生化污水处理站的废水量为 0.18m
3
/h；根据本次评价工程分析，本

项目进入生化污水处理站的废水量为 0.26m
3
/h。进入污水处理站水量具体见表 4-10。 

表 4-10  进入污水处理站水量 

名称 进入处理站水量（m
3
/h） 

中煤鄂尔多斯能源化工有限公司100万吨合成氨175万吨尿素

项目、100万吨甲醇项目（现有投产项目） 
359 

中煤鄂尔多斯能源化工有限公司年产6万吨三聚氰胺项目（已

批拟建项目） 
0.18 

本项目 0.26 

小计 359.44 

现有项目、已批拟建项目、本项目进入生化污水处理站的废水量合计为 359.44m
3
/h，

未超出设计规模 360m
3
/h，且污水处理站污水设计处理能力预留有 10%余量，可满足本

项目废水处理需求，所以本项目生活污水依托中煤鄂尔多斯能源化工有限公司厂区现

有污水处理站可行。 

四、声环境影响分析和保护措施 

1、噪声源分析 

程噪声主要来源于空压机、风机、离心机、各种泵类等机械设备噪声，根据类似

设备噪声强度调查，项目主要噪声情况见下表。 

表 4-11  主要噪声源声级值   单位：dB（A） 

建构筑

物 
污染源名称 

数量

（台） 
降噪措施 

排放强

度声压

级 

排放时

间 h 

综合处

理间 

V 滤供水泵 5 用 2 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

V 滤反洗风机 2 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

V 滤反洗泵 4 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

废水提升泵 4 用 2 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

自用水供水泵 3 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

电厂供水泵 1 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

外排泵 5 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

高密供水泵 4 用 4 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

排泥（循环）泵 6 用 3 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

高密池刮泥机 3 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

硫酸钠蒸发结晶供水泵 2 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

氯化钠蒸发结晶供水泵 1 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 



 第 78 页 

加药装置 6 隔声 70 8760 

空压机 3 用 1 备 隔声、减振 85 8760 

曝气风机 4 用 1 备 隔声、减振 85 8760 

污泥脱水机给料泵 5 用 1 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

压滤机 3 用 2 备 隔声、减振 80 8760 

膜处理

间 

UF 供水泵 6 用 2 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

UF 反洗风机 4 用 2 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

UF 冲洗泵 5 用 3 备 隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 

RO 供水泵 
10 用 5

备 
隔声、减振、设有柔性接头 80 8760 